



## شرکت ملی نفت؛ پیشواز اقتصاد تولیدگرای ایران در دهه چهارم انقلاب طرح‌های مهر ماندگار شرکت ملی نفت؛ نماد استمرار پیشرفت اقتصادی جمهوری اسلامی ایران

بخش‌های مهمی از آن به نحوه برنامه‌ریزی و عملکرد شرکت ملی نفت ایران به عنوان متولی اکتشاف، تولید، فرآورش و صادرات نفت خام و گاز طبیعی بستگی دارد.

واقعیت این است که با پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی و وقوع تغییرات بنیادین در ساختارهای اقتصاد ملی کشور نقش شرکت ملی نفت ایران و نگاه این مجموعه به عملکردهای اقتصاد تولیدی نیز دچار تغییر شده و شرکت ملی نفت از شرکتی که در گذشته تأمین‌کننده درآمد برای نظام استبدادی طاغوت بود به شرکتی مولد زنجیره ارزش برای اقتصادی مردم‌گرا و عدالت‌محور تبدیل شد.

بر همین اساس اکنون و در سی و چهارمین بهار انقلاب می‌توان حیات سه دهه اخیر شرکت ملی نفت ایران را در قالب بخشی از حیات پربرکت نظام جمهوری اسلامی بررسی کرد. طی این سال‌ها شرکت ملی نفت ایران، با پیش‌گامی در بین نهادهای کلیدی اقتصاد ملی کشور، از طریق عملکردی تجاری و یکپارچه

جهانی در ظرفیت تولید گاز طبیعی با توجه به ضرورت استفاده از مخازن مشترک از جمله مواردی است که در چشم‌انداز صنعت نفت مورد توجه قرار گرفته است.

هم‌چنین اهدافی از جمله استفاده بهینه از ذخایر هیدروکربوری به عنوان پشتوانه و محرک توسعه پایدار اقتصادی کشور، استفاده از ظرفیت‌های صنعت نفت و گاز برای دفاع از منافع ملی، اعمال مدیریت انرژی به منظور جلوگیری از اسراف در مصرف سوخت، دستیابی به فن‌آوری‌های پیشرفته در حوزه صنایع نفت، گاز و پتروشیمی برای نیل به جایگاه دوم علمی و فن‌آوری در منطقه، تغییر نگاه به نفت، گاز و درآمدهای حاصل از آن (که باید به عنوان منابع و سرمایه‌های زاینده اقتصادی لحاظ شوند نه به عنوان منبع تأمین بودجه کشور)، افزایش بهره‌وری در حوزه‌های مختلف صنعت نفت در جهت رشد تولید ناخالص داخلی و... در زمره هدف‌گذاری‌های مهم اقتصاد ایران برای رسیدن به توسعه و پیشرفت پایدار است که

پیروزی انقلاب اسلامی در ایران تغییرات و دگرگونی‌های بنیادینی در ساختارها و قواعد اقتصادی و سیاسی کشورمان ایجاد کرد. یکی از پراهمیت‌ترین این قواعد، حاکم‌شدن رویکرد خدمت به مردم و ارتقاء سطح پیشرفت ملی به عنوان یکی از ابزارهای نیل به رفاه مردمی در ساختار رهیافت‌های تئوریک کشور بوده است. همه این موارد به عنوان بخشی از روش‌ها و راهبردهای ایجاد یک ساختار حکومتی موفق و دارای بالاترین سطح قدرت اقتصادی و سیاسی، در استراتژی حکومتی ایران مطرح بوده است. بر همین اساس صنعت نفت به عنوان توان‌مندترین بخش اقتصاد ملی کشور و نیز عرصه‌ای که با خواست و اراده ملت در راستای استقلال پیوند خورده، باید بالاترین و مؤثرترین نقش را در اقتصاد ایران اسلامی ایفا کند.

حفظ جایگاه ایران به عنوان دومین تولیدکننده نفت خام اوپک که مستلزم حفظ فاصله مناسب از نظر ایجاد ظرفیت تولیدی با سایر رقباست و نیز دستیابی به جایگاه دوم



در عملیات بالادستی اکتشاف، استخراج، فرآوری، بازاریابی و معاملات بین‌المللی نفت و گاز را با بالاترین سطح استانداردها به انجام رسانده است. این شرکت در بازار داخلی و عرصه‌های بین‌المللی (تجارت بین‌المللی هیدروکربوری و دانش فنی)، به شکل فزاینده و مؤثری حضور داشته و در بلندمدت از منافع کشور صیانت خواهد کرد.

طی دوران پس از انقلاب و به ویژه سال‌های پس از جنگ تحمیلی با هدف رشدیافتگی صنعتی، بهره‌برداری از میدان جدید به عنوان راهکار استمرار بخشی به نظام مولد تولید و ارتقای سطح کیفی بهداشت، ایمنی و محیط زیست (HSE)، ارتقای بهره‌وری، کیفیت و بازمهندسی فرآیندهای مرتبط با تولید، در شرکت ملی نفت ایران مورد توجه خاص قرار گرفته است.

امروزه و در شرایطی که در نیمه دهه چهارم انقلاب قرار داریم، شرکت ملی نفت همچنان در مسیر اعتدالی اقتصاد کشور گام‌های بلندی برداشته و در حال حاضر و با توجه به شرایط خاص اقتصاد کشورمان طرح‌های موسوم به مهر ماندگار در قالب محور رویکرد توسعه‌گرایی دولت دهم با هدف سرعت بخشیدن به خدمت‌رسانی و اعتدالی اقتصادی

کشور مورد توجه قرار گرفته و مقرر شده طرح‌ها و پروژه‌های مهر ماندگار شرکت ملی نفت حداکثر تا خردادماه سال ۱۳۹۲ با رعایت استانداردهای کیفی و کمی لازم به بهره‌برداری برسند. در حقیقت در حال حاضر مهر ماندگار نماد استمرار پیشرفت اقتصادی کشور در سخت‌ترین شرایط جهانی بوده و در این میان طرح‌های مهر ماندگار شرکت ملی نفت ایران به عنوان موتور محرک اقتصاد کشور، بی‌تردید از جمله پراهمیت‌ترین حوزه‌های توسعه‌ای محسوب می‌شوند.

تأثیر طرح‌های مهر ماندگار بیشتر از آن جهت است که اجرای این حجم پروژه در نهایت تأثیری فراگیر بر تمامی بخش‌های اقتصاد کلان ایران برجای خواهد گذاشت.

مهر ماندگار تأثیر بی‌بدیلی در روند توسعه پرشتاب طرح‌های تولیدی شرکت ملی نفت ایران داشته و تنها در منطقه پارس جنوبی به عنوان قلب تپنده نظام توسعه انرژی کشور، با اجرای شش پروژه بزرگ دوره تازه‌ای از فعالیت‌های پرشتاب اقتصادی در پایتخت انرژی ایران ثبت خواهد شد.

عملیات توسعه شش طرح پارس جنوبی (معادل ۱۱ فاز استاندارد)، فاز نخست توسعه لایه نفتی این میدان و خرید کشتی FPSO،

تولید زود هنگام فازهای ۱۲، ۱۳، ۱۵ و ۱۶، طرح‌های ۱۷، ۱۸، ۲۲ و ۲۳ و ۲۴ این میدان از جمله طرح‌های تعریف شده در قالب مهر ماندگار پارس جنوبی است.

البته در کنار این موارد، تداوم مسیر اصلی توسعه در شرکت ملی نفت نیز کماکان با قدرت و قوت ادامه دارد. موارد مهمی مثل افزایش ضریب بازیافت مخازن، به کارگیری اصول مهندسی مخزن، مدیریت علمی در تولید نفت خام و گاز طبیعی، تلاش برای استفاده حداکثری از منابع مالی داخلی جهت انجام پروژه‌های توسعه‌ای و صیانتی مخازن نفت و گاز، استفاده از توان مراکز تحقیقاتی اعم از صنعت نفت و غیره در جهت حل مسائل صنعتی و ارتقاء سطح تکنولوژی، گسترش فرهنگ تحقیق و توسعه در زمینه مسائل ساختاری در راستای بهبود روند اصلاحات، کاربردی کردن موضوعات تحقیقاتی و پژوهشی در جهت افزایش بهره‌وری فعالیت‌های عملیاتی و اجرایی، تلاش لازم و ایجاد سازماندهی قانون‌مند برای جذب منابع مالی داخلی و خارجی مورد نیاز در حوزه نفت و گاز از فعالیت‌های مستمر شرکت ملی نفت ایران به عنوان پیش‌تاز اقتصاد ملی کشور در دهه چهارم انقلاب است.

مدیر مسئول